


Spadek po rozwodzie – 4 rzeczy, na które trzeba zwracać uwagę to pragmatyczny 
poradnik, który powinien przeczytać każdy. W punktach wskazujemy najważniejsze 
kwestie z punktu widzenia rodzin, w których doszło do rozwodu. Oczywiście zdajemy sobie 
sprawę z tego, że poradnik nie zastąpi konsultacji z doświadczonym doradcą. Niemniej 
wierzymy, że lektura poradnika pomoże w podjęciu koniecznych kroków do których należą: 

1) Trzeba sprawdzić co do kogo należy 

a) Wskutek rozwodu majątek wspólny małżonków (o ile nie była 
ustanowiona  rozdzielność majątkowa) przekształca się we współwłasność 
ułamkową. Z doświadczenia wiemy, że  dość często zdarza  się, iż mimo 
rozwodu nie dochodzi jednak do podziału majątku stanowiącego 
współwłasność byłych małżonków. Albo dochodzi do takiego podziału 
częściowo albo też do podziału bardziej faktycznego niż prawnego. Oznaczać 
to może, że część składników majątku, którym dysponuje osoba po rozwodzie 
stanowi zaledwie jego współwłasność (z byłym małżonkiem).  

 

Rozwinięcie tej i innych kwestii znajdziesz w naszej książce 

ZMIANA WARTY – Praktycznie o sukcesji w Twojej firmie 

Z kodem PoradnikZW otrzymasz 20% rabatu! 

  

 

b) Zapisując majątek w spadku trzeba uważać by dysponować wyłącznie swoimi 
aktywami. Rozporządzenie firmą czy udziałami, które stanowią współwłasność, 
może spowodować, że testament obejmie tylko część zapisanego majątku, 
a w części będzie nieskuteczny. O tym, czyją własność stanowią określone 
składniki majątkowe nie decydują przy tym zapisy w określonych rejestrach. 
Zatem może być tak, że mimo że udziałowcem uwidocznionym w KRS jest tylko 
Jan Kowalski albo właścicielem firmy wpisanym w ramach CEIDG jest Anna 
Kowalska składniki te mogą stanowić współwłasność ułamkową Jana i Anny 
Kowalskich rozwiedzionych małżonków.  

Przeczytaj więcej: Sukcesja w firmie rodzinnej – przekazanie firmy dzieciom  

c) Nawet, gdy firma albo udziały w spółce stanowiły za czasów wspólnego pożycia 
małżonków majątek odrębny jednego z nich, nie przesądza to o tym, że cała 
firma czy całość tych udziałów należy tylko do tej osoby. Zgodnie z prawem 
dochody z majątku odrębnego stanowią bowiem majątek dorobkowy obojga 
małżonków (o ile nie wprowadzono między nimi rozdzielności majątkowej). To 
oznacza, że także  w tej sytuacji warto sprawdzić do kogo należą poszczególne 
składniki przedsiębiorstwa.   

Więcej o tym przeczytasz w książce Zmiana Warty w odpowiedzi na pytanie 
200 Kiedy małżonek musi wyrazić zgodę na zbycie firmy? 

  

ZAMÓW TERAZ 
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2) Po rozwodzie warto sprawdzić aktualność testamentu  

Choć wydaje się to niemożliwe spotkaliśmy sytuacje, w których przedsiębiorca 
nie aktualizował swojego testamentu. Jego decyzje sprzed lat (dokonane przed 
rozwodem) różniły się diametralnie od tych, które podjąłby kilka lat później. 
Należy przy tym pamiętać, że rozwód nie unieważnia automatycznie zapisów 
wcześniej sporządzonego testamentu. Zatem warto wrócić do jego zapisów i 
sprawdzić czy decyzje na wypadek śmierci są nadal aktualne czy należy 
dotychczasowy testament w jakimś zakresie odwołać czy zmienić.  

 

Masz pytania? 

Skontaktuj się z ekspertem! 

Rafał Szymkowiak 
Radca prawny 

tel.: (+48) 601 715 496 
r.szymkowiak@pragmatiq.pl  

3) Zachowek  

a) Rozwód kończy majątkowe relacje między byłymi małżonkami (nie licząc 
ewentualnego podziału majątku wspólnego czy kwestii alimentacyjnych).  Dużo 
trwalsze są relacje majątkowe między rodzicami (także po rozwodzie), a ich 
dziećmi. Dotyczy to nie tylko wspierania dzieci w okresie ich niesamodzielności, 
ale także kwestii rozporządzeń rodzica na wypadek śmierci. Dzieci niezależnie 
od tego czy rodzice pozostają w związku małżeńskim czy tez nie mają prawa 
do zachowku, po zmarłym rodzicu wobec czego projektując dyspozycje na 
wypadek śmierci rodzic powinien wziąć pod uwagę ewentualnie roszczenia 
wobec swych spadkobierców z tego tytułu. Prawo spadkowe może być tu 
pomocne, a w przypadku przedsiębiorców swoją rolę może też odegrać prawo 
spółek.    

Więcej o zachowku i nie tylko przeczytasz na stronie ZmianaWarty.pl: 
Zachowek – co to jest, kto i kiedy może go żądać? 

b) Z zachowkiem mamy do czynienia z reguły w razie dziedziczenia przez dzieci 
majątku pozostawionego przez rodziców. Nie można jednak wykluczyć sytuacji 
odwrotnej, gdy rodzice dziedziczą majątek po przedwcześnie zmarłym dziecku. 
W każdej sytuacji (także tej gdy doszło w rodzinie do rozwodu rodziców) może 
dojść zatem do sytuacji, w której rodzic nabędzie prawo do żądania zapłaty 
zachowku. Czasami to sytuacja nie powodująca sprzeciwu. Ale czasami może 
być uznana za wysoce niesprawiedliwą - zwłaszcza gdy rodzic nie interesował 
się dzieckiem przez długie lata. Warto wówczas przemyśleć koncepcję 
dziedziczenia (albo sprawdzić warunki wydziedziczenia), bo czasami rozwód 
rodziców może wpływać nie tylko na decyzje spadkowe małżonków, ale także 
na te które podejmą ich dzieci.  

Więcej na ten temat dowiesz się w artykule: Sukcesja w firmie rodzinnej – 
przekazanie firmy dzieciom 

http://www.zmianawarty.pl/
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Kilka słów o sukcesji w rozmowie z Finansowym 
Ninja. Michał Szafrański (Jak Oszczędzać 

Pieniądze) poleca książkę Zmiana warty!   

 

4) Małoletnie dzieci  

W przypadku, gdy małoletnie dzieci dziedziczą określone składniki majątkowe - z 
reguły do uzyskania pełnoletniości - zarządza tym majątkiem (pod nadzorem sądu 
rodzinnego) przedstawiciel ustawowy dzieci. Najczęściej w praktyce  taką osobą 
jest drugi z rodziców. W przypadku par po rozwodzie może to doprowadzić do 
sytuacji w której zapisy spadkowe dotyczące dzieci będą wykonywane przez 
byłego współmałżonka. Bywa, że zdaniem spadkodawców były małżonek z 
różnych względów nie będzie najlepszym przedstawicielem niepełnoletnich dzieci 
(zwłaszcza w kontaktach z pozostałymi spadkobiercami). Dlatego rozwiązaniem 
może być ustanowienie w testamencie specjalnego przedstawiciela małoletnich 
spadkobierców. Może to być jakakolwiek osoba (która pod nadzorem sądu) 
zarządzać będzie majątkiem spadkowym przypadającym nieletnim do dnia 
osiągnięcia pełnoletniości. Można też rozważyć sporządzenie określonych zapisów 
warunkowych, które odroczą termin przekazania określonych składników 
majątkowych małoletnim spadkobiercom do czasu ukończenia przez nich 
określonego wieku (np. 18-tu lat). 

 
Wszystko, co chcesz wiedzieć na temat sukcesji z perspektywy prawa i 

podatków w 244 pytaniach i odpowiedziach. 

Użyj kodu PoradnikZW i uzyskaj 20% rabatu! 

POSŁUCHAJ PODCASTU 

ZAMÓW TERAZ 
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Jeśli nadal masz pytania i potrzebujesz  
pomocy specjalistów 

 

 

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI 
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